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УВОД

Един пример за изследване движението и взаимодействието на тела с
променлива формула може да се бъде разгледан при топкови мелници. При топковите
мелници се наблюдават промени на формата и размера както на мелещите тела, така и
на материала за смилане. Телата и материала за смилане оказват влияние и на
вътрешните модули на топковите мелници.

В съвременните производствени условия топковите мелници представляват
един широк клас от машини, предназначени за раздробяване, смилане и/или смесване
на материали, като за целта се използват метални или друг вид сферични тела в
качеството на работна (мелеща) среда. За разлика от сложния характер на работния
процес в топковата мелница, в конструктивно отношение тя представлява относително
просто устройство с проста конструкция. Обикновено, това е цилиндричен съд,
монтиран върху подходящ фундамент, който позволява осъществяването на въртеливо
движение на съда посредством задвижване от електрически двигател със съответна
трансмисия. След зареждане с материала, предназначен за смилане и въртене с
определена скорост, процесът на смилане се осъществява благодарение на кинетичната
енергия на движещата се в мелницата мелеща среда.

Топковите мелници намират приложение при разнообразните технологични
непрекъснати процеси в ТЕЦ (работещи с твърдо гориво), металургичната, минната,
циментовата и други промишлености.

Обикновено тези мелници работят със сферични мелещи тела. В някои случаи се
ползва цилпебс. Мелещите тела се произвеждат от материали, отговарящи на
изисквания на стандартите по БДС, EN, ISO и др., като стомани, сплави от стомани,
порцелани, керамика и др.

Най-стария тип мелещи тела, които се срещат и днес в някои типове мелници са
кремъчните или речни камъчета с овална форма. Те се отличават с висока твърдост и
голяма износоустойчивост. Могат да бъдат използвани за дълъг период от време. В
процеса на работа тези тела променят формата и големината си. Този тип мелещи тела е
най-разпространен в мелници за керамична и глинена промишленост, а също така и в
производството на анилинови бои и съставки на латексовите бои.

Металните топки представляват най-широко разпространената мелеща среда.
Използват се следните видове материали: високо карбонова или високо магнезиева
стомана; лята никелова сплав; неръждаема стомана; закалена стомана, хром-никелова
стомана и други.

При мелниците влияние оказват някои ключови фактори, които подобряват
производителността и качеството на изходния продукт. Ключови фактори като:
зареждане с определен процент материал за смилане; процент за запълване; размер на
използваните мелещи тела (по възможност да бъдат с най-малки размери, с което се
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постига максимална контактна площ между средата и материала за смилане); време за
смилане; не се допуска повишаване температурата на мелницата и други.

В съвременните условия на експлоатация освен технологични, конструктивни и
икономически изисквания, също така се отделя внимание на екология, енергийна
ефективност, експлоатационна надеждност, както и на човешкия фактор.

Съвременните топкови мелници трябва да бъдат с повишена производствена
(експлоатационна) надеждност, висока производителност, с минимален разход на
енергия. В това число електроенергия, разходи за топлоенергия, но не само в това,
вътре влизат и разходи за мелещите тела. Изискване на качеството – изходния продукт
трябва да бъде във функция от изискванията по БДС и ISO.

Настоящата дисертационна работа е структурирана както следва:

В ГЛАВА 1 са анализирани типовете мелници, вътрешната им облицовка,
работния процес. Разгледани са режимите на работа на топкови мелници, зареждането
и особеностите на мелещата среда.

В ГЛАВА 2 е разгледано експериментално оборудване, което детайлно
познаване допринася за правилната му експлоатация. Обърнато е внимание на уред за
измерване едрината на частиците, разгледана е термографията като цяло. Подробно е
разгледан софтуер, работещ по метода на дискретните елементи, както и моделите, по
които работи.

В ГЛАВА 3 са съставени методики, по които да се използват необходимите
уреди, обърнато е внимание на основни функции, влияещи на измерванията. Съставена
е методика на база на която са осъществени изследванията на движението,
взаимодействието и формата на тела с променлива форма.

В ГЛАВА 4 са изложени резултатите, постигани от научни изследвания и
изследвания в производството. Направен е анализ на разпределението на частиците във
видове цименти. Отчетени са температурите на ротационна пещ за топкова мелница.
Осъществени са симулации със софтуер, работещ по метода на дискретните елементи
за движението на мелещи тела в лабораторна топкова мелница.
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Глава 1
ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР

Добитото полезно изкопаемо с достатъчно съдържание на полезни минерали се
обработва и се получава т.нар. изходен продукт. Осъществяването на ефективен
обогатителен процес изисква изходния продукт да претърпи технологична преработка
за осредняване на минералния и химичния състав на продукта [1].

Смилането на различни материали представлява важен индустриален процес,
при който материала се натрошава и смила до определен предварително желан размер.
Топковите мелници намират широко приложение в различни производствени области,
като главно това са металургията, минната индустрия и обработката на минерали,
производството на цимент, химическата промишленост, фармацевтиката и козметиката,
керамиката, лабораторни изследвания и други. В зависимост от конкретната област на
приложение, обработваните материали се различават по твърдост, размери, химичен
състав и структура, като примери в това отношение представляват различните видове
руди, минерали, варовици и други.

1.1. Типове трошачки

Материалите, получени при добив от земната кора, представляват късове с
размери от 0,1 до 1500mm. За да бъдат използваеми, късовете трябва да се раздробят до
определени размери. Трошенето е процес, при който е необходимо да се намали
размера на рудните късове, чрез прилагане на външни сили, предизвикващи
механичното им разтрошаване [2].

В [2] е предложена класификация на трошенето в зависимост от размерите на
материала, показан на таблица 1.1.

Някои руди се срещат в природата като смес от дискретни минерални частици.
Тези смеси изискват малко или никакво трошене. Повечето руди се състоят от твърди и
здрави скални маси, които е необходимо да бъдат натрошени, улесняващо изваждането
на полезните изкопаеми. На трошене се подлагат по-едри частици от материала, а на

Таблица 1.1. Класификация на трошенето [2]

Наименование Среден размер
на постъпващия материал [mm]

Среден размер
на готовия материал[mm]

Едро трошене 1500-300 350-100

Средно трошене 350-100 100-40

Дребно трошене 100-40 30-5

Смилане 30-5 1-0,07
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смилане по-дребните. За да се получи натрошен материал, подходящ за използване в
мелниците е необходимо 100% от парчетата да бъдат по-малко от 10 до 14 mm в
диаметър. Раздробяването се извършва на етапи. В началния етап, използваните
устройствата са най-вече челюстни трошачки. Те натрошават рудата до по-малко от
150mm. Разтрошаването на рудата се извършва между двете челюсти, от които едната е
подвижна, а другата неподвижна. Материала се придвижва по челюстите следствие на
собственото си тегло. Неподвижната челюст е част от корпуса на машината, а
подвижната част е закрепена на ос, около която извършва възвратно постъпателно
движение, което се приближава и отдалечава от неподвижната челюст. Челюстни
трошачки на [3] са показани на фиг. 1.1 [1, 3].

Фиг. 1.1. Челюстна трошачка [3]

Следващият етап е вторичното трошене, което се извършва в конусни трошачки.
Рудата се натрошава на 10 до 15mm в диаметър и постъпва в мелница. За разлика от
челюстните трошачки, при конусните натрошаването е постоянно. По време на
процесът има зона, в която материалът се троши и зона, в която се разтоварва.
Примерен вид на конусна трошачка е показана на фиг. 1.2 от [3]. Друг вид са валцовите
трошачки. При тях материалът се разтрошава между два противоположно въртящи се
вала. Трошачките с ударно действие се прилагат за трошене на слаби и средно твърди
скали като варовик, креда, гипс, азбест, въглища и др. [1, 3].

Фиг. 1.2. Конусна трошачка [3]
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1.2. Типове мелници

В зависимост от сферата на приложение и своето предназначение, топковите
мелници могат да се различават както по габарити и конструктивни особености, така и
по отношение на параметрите на протичащия работен процес. В [4] са представени най-
общо три типа мелници с хоризонтално разположен цилиндричен барабан, които са
показани съответно на фиг. 1.3.

а)

б)

в)

Фиг. 1.3. Типове мелници – зареждане и изпразване
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На фиг. 1.3 а) е показана мелница от преливен тип, при която изпразването на
съдържанието се осъществява чрез преливане на смления материал. Обикновено този
тип мелници са подходящи за смилане до размери 75-106 микрона на смлените
частици.

Мелницата, показана на фиг. 1.3 б) се отличава с наличието на диафрагма
(решетка) на изхода, така че частиците с размери по-големи от отворите на
диафрагмата не се пропускат и остават в мелницата за последващо смилане. Мелниците
от този тип са предназначени за по-грубо смилане, като размера на смлените частици е
в диапазона 150-250 микрона.


[…]


It is this manufacturing process that contributes

to the cost effectiveness of the Doering Media,

by being more efficient and requiring less

energy than the conventional forging method.

DOERING GmbH .. Wetzlarer Straße 10 .. 35764 Sinn, Germany .. Phone +49 (0) 2772 / 5001-0 .. Fax +49 (0) 2772 / 5001-46 .. info@cylpebs.com .. www.cylpebs.com

Hardness distribution over the cross-section

DOERING CYLPEBS are through hardened from

the outer shell to the center core (fig. 5).

DOERING Cylpebs are manufactured with

the following dimensions (mm):

45 x 45 40 x 40 32 x 32

28 x 28 24 x 24 20 x 20

16 x 16 12 x 12

Product Information
DOERING Cylpebs CHILLARD®

The grinding action of DOERING CYLPEBS

The iron carbide crystals, which are perpen-

dicular to all the surfaces, give the surfaces of

the grinding media a microscopic roughness.

This has a beneficial effect on the grinding

action of the Cylpebs because it ensures better

transfer of the grinding media energy to the

mill feed. (Interlocking effect, less slip between

mill feed and grinding media, figs. 2 + 3).

Fig. 2: Macrostructure Fig. 3: Mikrograph 300 x

Uniform wear characteristics

DOERING CYLPEBS have amazing shape

retention, a feature that remains a major

advantage over balls for the entire working

life of the media. As the basic microstructure

is perpendicular to all working surfaces the

DOERING CYLPEBS even retain the original

taper (fig. 4).

Fig. 4: Uniform wear characteristics retain the original taper.

Fig. 5: Hardness distribu-
tion for the 20 x 20 mm;
there is a slight shift of the
curve to the left for the lar-
ger sizes, and to the right
for the smaller sizes.
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Advantages of DOERING CYLPEBS

The bulk density of DOERING CYLPEBS is 9 %

greater than steel balls, 12 % greater than cast

balls. The surface area of DOERING CYLPEBS is

14,5 % greater than balls of equal weight. The

density and surface area combination,

deliver 25 % greater grinding capacity in a

typical mill charge.

The physical attributes of the DOERING

CYLPEBS and their proven wear characteristics,

combine with the low cost manufacture, to

make available to industry a unique grinding

tool. With the exception of the size 20 mm x

20 mm and below all products are available at

one single price!

No longer do Metallurgists have to consider

the commercial implications associated with

small balls.

Product Information
DOERING Cylpebs CHILLARD®

Wear on the grinding media

To maximize the production potential of

DOERING CYLPEBS, mill operating procedures

can play a major role. High filling rates will

greatly assist the media, the combination of

a constant feed of slurry and the surface area

and density advantages of the cylindrical

media, will allow greater through put by

reducing the retention time in the mill.

Constant media to media contact is counter

productive accelerating wear of the media.

DOERING CYLPEBS have proved themselves in

grinding a wide range of minerals offering a

cost effective alternative to hardened balls. The

typical wear rate expectation is parallel to balls

in the hardness range of 650 Brinell hardness.

When utilized in non impact type tower mills,

the small DOERING CYLPEBS in the size range

below 20 mm x 20 mm can give quite

exceptional performance, with proven results

matching the wear rates of cast balls having a

chrome content above 18 %.

Equal volumetric grinding media charge.

balls 100 t Cylpebs 109 t

DOERING GmbH .. Wetzlarer Straße 10 .. 35764 Sinn, Germany .. Phone +49 (0) 2772 / 5001-0 .. Fax +49 (0) 2772 / 5001-46 .. info@cylpebs.com .. www.cylpebs.com

Comparative data for Cylpebs and balls

Composition of grinding media charge

The correct sizing of media will be nominated

by our engineers, upon receipt of the

completed Mill Questionnaire available on this

web page.

Kindly complete and transmit via either email

or fax to receive our recommendations. For

Metallurgists wishing to interpret their

operating parameters, we include the Formula

of Bond as a link to this site.

When replacing an existing mill charge, our

standard policy is to establish the correct

media size and then follow existing site

procedures for top up media, it is not

necessary to dump the existing charge prior

to installing DOERING CYLPEBS.

Cylpebs (y = 7,65 kg/dm³)
dimension

mm

weight

g

surf. area

cm²

spec.
surface
cm²/g

bulk
density

t/m³
45 x 45 560.0 95.4 0.17 4.9
40 x 40 379.0 75.4 0.20 4.9
35 x 35 245.0 57.7 0.24 4.9
32 x 32 190.0 48.3 0.25 4.9
28 x 28 128.0 37.0 0.28 4.9
24 x 24 82.5 27.0 0.33 4.9
20 x 20 45.0 19.0 0.40 4.9
16 x 16 23.5 12.0 0.51 4.9
12 x 12 11.1 6.8 0.55 4.9

balls (y = 7,85 kg/dm³)
dimension

mm Ø

weight

g

surf. area

cm²

spec.
surface
cm²/g

bulk
density

t/m³
50 510.0 79.0 0.15 4.5
45 372.0 63.6 0.17 4.5
40 264.0 50.0 0.19 4.5
35 175.0 38.5 0.22 4.5
30 112.0 28.0 0.25 4.5
25 65.0 20.0 0.31 4.5
20 33.0 12.5 0.38 4.5
15 13.0 7.0 0.54 4.5
10 4.5 3.1 0.69 4.5

Product Information
DOERING Cylpebs CHILLARD®

Using DOERING CYLPEBS

For new installations, we recommend an

initial graded charge. DOERING technicians

will calculate the composition of such a charge

and supply as a „first fill“, subsequent top up

media will be sized based upon the data

supplied on the completed mill questionnaire.

Technical Support

All DOERING products are sold with a

guarantee of full support, our technicians will

work through trial periods with metallurgical

personal, perfecting the use of our media.

To long term users we offer reviews to ensure

optimum performance is achieved. We offer

logistic assistance, investigating packaging

options and materials handling methods based

upon our experience in the field.
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