## СТАНОВИЩЕ

От: проф. д-р Димитър Неделчев Карастоянов,
За: дисертация за придобиване на образователна и научна степен "доктор"

Научното жури е назначено със зап. № 111/1.8.2016 г. на Директора на ИИКТ
Първо заседание на Научното жури - 8.8.2016 г.

Представената ми за становище дисертационна работа е с автор маг. инж. Николай Иванов Стоименов. Тя е на тема „Изследване на движението и взаимодействието при тела с променлива форма”, в област: 5. Технически науки, направление: 5.2. Електротехника, електроника и автоматика, докторска програма: 02.21.07 “Автоматизирани системи за обработка на информация и управление“

### **1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение**

Дисертацията е с обем 144 стр. с Увод, 4 Глави, Заключение и 5 Приложения. Цитирани са 112 литературни източника.

Дисертацията е в тематична област „изследване и оптимизация на технологични процеси”. Като пример за движение и взаимодействие при тела с променяща се форма са взети смилателни процеси, методи и средства за смилане и др., където се променят формата и големината както на смилания материал, така и на мелещата среда – топки, облицавка на мелниците и др. В световен мащаб за процесите на трошене и смилане отива 20% от произведената енергия. Това определя актуалността и ползата от направеното изследване в научно и в приложно отношение.

### **2. Степен на познаване на състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал**

Уводът, Литературният обзор и описанието на ползваната научна апаратура са общо 60 стр. Авторът показва задълбочено и детайлно познаване на материята, както и сериозни познания по мехатроника, моделиране, струйни процеси, оптимизация и др. Изводите от обзора и анализа са подходящо систематизирани.

Задачите на докторантурата са формулирани аргументирано след анализ и систематизация на методи и средства за реализация на смилателни процеси (мелници, мелещи тела, мелещи среди, елементи от устройствата за раздробяване и смилане).

### **3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд с постигнатите приноси**

Освен теоретичните изследвания за движението и взаимодействието между тела с променлива форма на примера на смилателни процеси, тела и среди, практически е разработен подход за оптимизация с цел повишаване качеството и енергийната ефективност на основата на мелещи тела и елементи на мелницата (лифтери) с нова форма. Интелектуалната собственост е защитена чрез заявка за български патент. Работата е насочена към реално съществуващи приложения – индустриални топкови мелници, мелещи тела и мелещи среди с иновативна форма с цел получаване на по-високо качество на смления материал.

### **4. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд**

Приемам повечето от формулираните от автора приноси, които са с научно-приложен и приложен характер. Те могат да се обобщят както следва:

2. Предложен е подход за теоретично изследване на движение и взаимодействие между тела и мелещи среди с променлива форма.

5. Разработена е методика за оценка свойствата на получените материали при различни параметри на смилателните процеси

6. Предложени са модули в смилателни устройства с иновативна форма и са изследвани формата, структурата и плътността на получените продукти.

Приноси 1 и 3 имат повече приложен характер.

1. Анализирани и систематизирани са в своята пълнота различните методи и средства за реализация на процеси на раздробяване, смилане и обогатяване.

3. Проведени са редица експерименти за 3Д моделиране и изследване на движението и взаимодействието между мелещи тела с различна форма.

От принос 4 научно-приложен характер има оптимизацията.

4. Резултатите от експериментите са верифицирани, анализирани и оптимизирани с цел повишаване качеството на продукцията и енергийната ефективност.

### **5. Преценка на публикациите по дисертационния труд**

Във връзка с дисертацията са направени 9 публикации с участието на докторанта (от които 4 самостоятелни). От тях:

- 1 е в чужбина на Международна Конференция в Италия - Fifth International Symposium on Business Modeling and Software Design, Milan, Italy, 6-8 July 2015, pp 292-296, ISBN: 978-989- 758111- 3.

- 1 е в реферирано списание на английски език у нас - Problems of Engineering Cybernetics and Robotics, vol. 66, 2015, ISSN 0204-9848, pp 83-92

- 1 е заявка за български патент – Д. Карастоянов, Н. Стоименов., Лифтер, Заявка за патент на България, Рег. № 112174 / 14.12.2015

Публикациите представят съществените части на дисертационния труд. Резултатите са тествани чрез изследване на продукция (цименти и мелнични топки от конкретен завод – Холсим, Враца). Може да се заключи, че резултатите са станали известни на научната общественост. Представени са данни за 3 цитирания на публикации с участието на докторанта.

#### **6. Мнения, препоръки и забележки**

Познавам докторанта от завършването на бакалавърската му степен. Освен представените тук 9 публикации той е съавтор в още над 20, включително съавторство в 2 научни книги на английски и италиански езици. Оценката ми е положителна.

Дисертационната работа е разработена в детайли и прецизно. Предложено е работещо практическо решение на проблем с интердисциплинен характер при изследване на конкретна мехатронна система, което дава потенциал за по-нататъшно развитие.

Препоръката ми към автора за в бъдеще е за по-голям брой публикации в чужбина по тази тема. Има и някои несъществени правописни и стилови неточности.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Авторът е направил задълбочено и компетентно изследване в нова и перспективна област и е предложил практическо решение. Изпълнени са всички изисквания на ЗРАСРБ, на правилника за неговото приложение, както и специфичните изисквания за придобиване на научно-образователни степени в ИИКТ-БАН по отношение на обхват, обем и качество на дисертационния труд. Оценката ми е положителна.

На тези основания предлагам на уважаемото Научно жури да присъди на маг. инж. Николай Иванов Стоименов образователната и научна степен **“доктор”** в научната област 5. „Технически науки“, професионално направление 5.2. „Електротехника, електроника и автоматика“, специалност 02.21.07. „Автоматизирани системи за обработка на информация и управление“.

22.08.2016 г.

гр. София